Legatus de latere. Ex decisione eiusdem 144. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Legatus, vel Nuntius per quacumque potestatem non conferit referuata non expresa. Cap. III.

Legatus, vel Nuntius habens a Papa potestatem beneficia qualitercumque vacantia, & indebet occupata conferendi, generaliter referuata, vel per constitutionem exercibilis, vel alio modo, qua in generali mandato non veniunt, dare prohibetur. Executor impletarius de beneficio ad Papam deuolutu prouidere, de referuato autem nequamquam potest. Quando Papa vult, hanc potestatem solet exprimere, ergo nisi expressius denegare videtur. Referuata specialiter difficultus in conceptione veniunt.

Legatus, vel Nuntius. Ex decisione eiusdem 3. de officio legati in Nonis. & decisione 1 eiusdem tituli in Antiquis.

Legatus non dispensat super pluralitate in compatibilium. Cap. IV.

Nequi super pluralitate beneficiorum incompatiblem, dispensare potest, quod soli Papa referuntur, & ita Curia sylvis obseruat.

Neque super. Ex decisione eiusdem 4. de officio legati in Nonis.

De eodem. Cap. V.

Facultatem habes de duobus beneficiis sub eodem techo, perfonis idoneis protidem, alteri qui prius beneficium sub eodem techo possidebat, conferre non potest. Protifio igitur aliter facta, nulla est. Nam & ordinaria potestate prohibetur, & super incompatiblebus iure ordinario nihil potest: In collatione, quam tanquam delegatus facit, simplex Papa mandatarius reputatur, sed Papa mandatū semper ad ius commune reducendum est. Nec primum vacare dicitur, vt de duabus collatio facta, firma maneat. In diuorum sub eodem techo collatione legatus extraordinaria, & delegata authori-

tate procedit, itaque mandati fines excedere non valet. Qui in eadem ecclesia aliud beneficium haberet, persona idonea, cui per facultatem conferre debebat, nisi illud dimittat, nullo modo dicitur.

Facultatem. Ex decisione eiusdem 145. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Legatus quae beneficia sibi referuare posuit.

Cap. VI.

In mensibus, atque in ordinarij praedictum, unum dimitat beneficium sibi referuare potest, plura verò prohibetur.

In mensibus. Ex decisione eiusdem 142. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Legatus ex confuetudine super quibus dispensat.

Cap. VII.

Sante cōfuetudine immemorabili super statutis defactu in patrochialibus, siue alij ecclesijs dispensare potest, nam quod non potest ex facultate sibi concessa, ex confuetudine facere non prohibetur.

Stante. Ex decisione eiusdem 143. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Legatus non confert denoluta ad Papam.

Cap. VIII.

Ad Papam denoluta beneficia Legatus de latere conferre non prohibetur, nā si ordinariis illa conferre impeditus est, denolute non sunt. In quibus de conceditis praeditio agitur, beneficium latissime interpretandum est. Item si in literis beneficialibus sui natura ambitiosis, atq; refringibiliibus hoc locum habet, quanto magis in Principiis beneficio perpetuo, atque per modum principialis constitutionis proprio motu in corpore iurius clauio.

Ad Papam. Ex decisione eiusdem 106. Acgidij Bellarmino, & decisione 266. parte 2. Iacobi Petri.

Legatus concurret cum ordinario Germanie, etiam stantibus concordatis. Cap. IX.

Concordatorum verba huiusmodi (Placet etiam nobis per quacumque alijs dispositioinem, sub quacumque verborum forma per nos, seu autoritate nostra factam, vel faciendam, non impediremus nos, quod minus de illis, cum vacabit de mensibus Februario, Aprili, Iunii, Augulti, Octobris, atque Decembri, liberè disponatur per illos, ad quos corū collatio, prouisio, praesentatio, electio, alijs premisis, ac dispositio-ne, autoritate nostra factis, vel faciendis, non obstanteibus quibuscumque) Rota ynanimiter conculcit, prædictius tantum gratias comprehendere: Itaque de beneficio via in mente Iunio neque Papa, neq; Legatus manus ligate sunt, & quod cōcurrebant cum Germanis ordinariis. Cum illa verba (vel corū, ad quos) generalia sint, etiam Papa, vel Legatus cōferre potuit. Legatus de latere ita in provincia sua de iure conferre potest, sicut & generalis Ordinarius.

Concordatorum. Ex decisione eiusdem 345. parte 2. Iacobi Petri.

Legatus non dispensat regulae de viginti diebus.

Cap. X.

Dato etiam quod verba inducti, siue facultatis dicant, non obstantibus constitutionibus, atque ordinacionibus Apostolicis, & quibuscumque regulis Caeruleo Apostolicis editis, vel edendis, nihilominus Legatus, siue Nuntius potest alia specialiter concessa, non extendit: Ideo regule de viginti derogare non permittitur. Neque possunt verba executivam partem dispositum attingere, clausula itaque operabitur, vt in ita-

contenta in dispositione, decimus videatur.

Dato etiam. Ex decisione eiusdem 148. parte 2. Jacobi Tutei, & decisione Parlamenti Tholosani 51. par. 1. Gerardi Maynardi.

Legatus vnit parochialem mensis Episcopali.
Cap. XI.

Ecclasiam parochialem legatus de latere mensis Episcopali, vel alteri dignitati, ex rationabili causa vnde potest, quoniam, & Episcopo, quo ipse maior existit, permittitur. Vnde eis jurisdictiones, atque per inferniorem Episcopo praescribitur, sed legatus ordinariam in hibz decreta prouincia iurisdictionem habet. At frequenter essent, durante impedimento, non potest.

Ecclesiastis parochialem. Ex decisionibus eiusdem 1. & 2. de officio Vicarii in mortuis, & decisione 51. 3. Egidij Bellameri.

Legatus alienat, & dividit Ecclesias.
Cap. XII.

Etiam alienationes rerum Ecclesiastarum immobiliū facere potest, atque Ecclesias diuidere, & dimembrare, dummodo interius praeclarum vocet, quo vocato de causa inquirat, & cum Principe inferior exsistat, canonibus astriktus est.

Etiam alienationes. Ex decisione eiusdem 403. Egidij Bellameri.

Cap. XIII.

Vnonis actu alteri committere potest, quoniam ordinario iure Legato competit.

Vnions actum. Ex decisione eiusdem 516. Egidij Bellameri.

Legatus quando censetur demandare potestiam suam. Cap. XIV.

Archiepiscopus Cantuarien. Sedis Apostolica Legatus, se etiam Legatum nominando, officialem constituit, appellationis causas audiendi, & querelas potestatem tribuens, utique potestatem, quam vt Legatus habet, date videtur, talius in agis arduis, in quibz non delegat officials autem, sed ad ipsam Legionarius iure deducuntur, nisi certis perfonis non subdelegat.

Archiepiscopus. Ex decisione eiusdem 71. Egidij Bellameri.

Legati prouisio de parochiali cum derogatione regulare uiginti diebus, quando subfiftit.

Cap. XV.

Plenè probatum est, tam Legatum Cardinalem Cibō, quam alios post ipsum, Regula de viginti dieb. derogat: Propter quamvis Legatorum facultates reuocatae, atque moderate fuerint, Nihilominus tantum viu non recepta, prouisio de parochiali cum huius regula derogatione subfiftit. Aut per Principem facta prouisio à sciente non recipitur, & paciente Princeps per duos, vel tres casus contrauenient, & absq. curia temporis derogatum censetur. Aut ab omnibus recepta uita, & decem anni sufficiunt.

Plenè probatum. Ex decisione eiusdem 32. par. 3. lib. 1. in nouissimis Fabi.

Delegatorum speciebus. Cap. XVI.

Legatorum tres sunt species, à Latere, & eo ipso qd deputatur Cardinals, & à Latere, & Sede Apostolice Legatis dicuntur. Item Legatis natus, ratione dignitatis. Item Legatus missus. Cum ad Legatum de latere ad Legionis locum scribatur, satis de illo intelligitur, cum alias nō exsistat. Item Legionis locum exprime-

re, omisso anno, satis de illius auctoritate dimittitur, cum viuis exprefio, alterius sit exclusio.

Legatorum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 135. parte 1. Francisci Marti.

Legatus non confer facultibus beneficia regulari.
Cap. XVII.

Nisi specialiter Legato de latere concessum sit, prius tunc ecclasticis, vel alterius ordinis religiosis beneficiis regulari in commendam dare, non potest.

Nisi specialiter. Ex decisione eiusdem 1106. parte 1. Francisci Marti.

Legatus in quibus dispenset, & quæ posfir.
Cap. XVIII.

Si Episcopus ultra sex mensis dispensare, & commende dare potest. Idem in Legato de latere, qui in prouincia sibi commissa, ordinarius est, dicendum est, omnia enim potest, quæ specialiter summo Pontifici referuntur non sunt.

Si Episcopus. Ex decisione eiusdem 973. parte 1. Francisci Marti.

Legatus habet iurisdictionem super exemptos.
Cap. XIX.

Hodie super exemptos iurisdictionem habet, appellari ligatur poterit ad Legatum de latere, sicut ad Papam: Deappellatione autem ad Papam interposita ab aliis speciali mandato, si intromittere non debet.

Hodie. Ex decisione eiusdem 344. parte 1. Francisci Marti.

Legatus non aduocat causas ad se. Cap. XX.

Causam motam, vel coram competenti iudice modo uendam Legatus ad eam aduocare non potest. Vbi quodlibet habet multos indices, optio datur ad eum.

Cauiam. Ex decisione eiusdem 351. parte 1. Francisci Marti.

Legatus de quibus causis cognoscat. Cap. XXI.

Intra merē laicos de causa prophana Legatus non se intromittit, quoniam ad forum Ecclesiasticum non pertinet: In causis spiritualibus etiam inter laicos Legatus adhuc potest.

Inter merē. Ex decisione eiusdem 350. parte 1. Francisci Marti.

Legatus an committat causam appellationis ad Papam nomine proprio faciat.

Cap. XXII.

Qvando appellationis ad Sedium Apostolicam interponitur, nulli dubium est, quod Legatus committit. Sed quid si ad Papā exprefio nomine Pauli procoactetur. Aliquibus placuit, nisi partibz contentientibus comittere non posse. Ceteris vero posse, quia appellationis ad Paulī, ad ipsam Sedium procoacte dicitur. Quid si aduerfarint sit pauper, quid si infirmus, quid si causam ad Curiam Romanam deferre volent potens, & duces existat, qui verisimiles magnati fauorem habentur fit: certè reipublice expeditus est, atque de mente Summi Pontificis presumendum, ut causa à Legato in partibz committatur, At si his indicata est, ad Romanā Curiam recurrit nullatenus impeditus. An Legatus, autem ad prosequitionem appellationis à iure datum, refringere posset, quoniam ita Regalē flos est, posse placuit, ne elites in fulpene exstant. Papa facultates Legaris concedere videatur, prout in Regno fieri coepit, cum iigitur de iurisdictionis concedentis tamen praedictio agitur, neve partes labocibus, atq. expensis diutius fatigentur.

Latif.

Tom.VI. Tit. Mendicantes.

175

*Latissimè interpretande, atque extendende sunt.
Quando appellatio. Ex decisione Regni Lusitanie 61.
Alvari. Valafaci.*

Cap. XIII.

Per delegatum, renocationem ignorantem, gesta te
nent, ignorantia autem presumitur, quæ vero pu
blicè sunt, in loco sciri censentur.

Per delegatum. Ex decisione parlamenti Delphinalis
975-partie 1. Francisci Marci.

Legato credendum est de specialiter sibi commissis.
Cap. XIV.

Et pro eius potestate presumitur, item propter di
gnitatis præminētiā, Cardinali, de sibi viae vo
cis oraculo commissis, creditur. Quamobrem Legato
credendum est, quando specialiter sibi commissum es
se assister, & ita legitimè, aut dispensat. De Stylo Regni
Francie est, ut antequam legationis officio vtatur, eo
rum potestate in principio regni insinuare debeant.

Et pro eius. Ex decisione eiusdem 975-partie 1. Franci
sci Marci.

Legatus quibus insignijs vtatur.

Cap. XV.

Coram Legato, ceteri prelati in officijs executione
superiēdunt, atque legationis insignijs vti debet,
quoniam Papa vicem representat. Quam primum Vt
bem exuerit, vestibus rubeis, palafreno, atque calcari
bus deauratis vti contentat.

Coram legato. Ex decisione eiusdem 384-partie 2. Fran
cisci Marci.

Legatus quæ beneficia sibi referuare possit.

Cap. XXVI.

Beneficiorū reparationem in sua prouincia, in col
legiata Ecclesia, vel de beneficio ad alium collatione
specante, facere potest, ius autem ad vacatū
rare prohibetur, quoniam ad eolum Papam perti
net, quando reparatione intimatur, manus ligata sunt.
Si ordinarium in conferendo p̄aeuenit, per decretum
irritans ignorantes afficere dicuntur.

Beneficiorū. Ex decisione eiusdem 286-partie 2. Fran
cisci Marci.

Legatus absoluīt excommunicatum à Canone.

Cap. XXVII.

Cvni manus debilitate remaneat, atrox iniuria dicē
da est, Dięcefanus in fentientiam canonis incidē
declarat, absoluīt autem Papæ referuata est, fed & Le
gatus abfolueat non prohibetur, nam quam primum
Vtib⁹ egreditur, quamdiuque absolutionem Apo
stolicam impendere potest. Aliud est ab excommunicati
abfoluere, aliud ab irregularitate dispensare.

Cum manus. Ex decisionibus eiusdem 602.603. 604. &
605. partie 2. Francisci Marci.

Legatus habet iurisdictionem ordinariam.

Cap. XXVIII.

Proconsuli Legatus & equiparatur, & ordinariam iu
risdictionem habet, enīque officium per Papæ obli
tum non expirat, quamobrem Vicarium, seu Locum
tenentem suum creare posse, etiam cum potestate be
neficia conferendi, non est ambigendum. Ex ea im
pedimentis, absentia, vel infirmitate alterum in locu sui
Vicarium deputare non impeditur, dum tamen non
nimis frequenter, atque ad modicam tempus faciat,
& ita ex confunditudo Auctionis introductum est. Si

per se, vel per alium ex commissionis literis expedite
comittitur, alterum Vicarium substituere non pro
hibetur.

Proconsuli. Ex decisione eiusdem 317-partie 1. Franci
sci Marci.

M E N D I C A N T E S.

Moniales ordinis mendicantium sunt mendicautes.

Cap. I.

An fratum constitutions mendicitatem etiā
in monialibus inducere dicuntur, questionis
est, plurimi negatiuam partem amplexi sunt,
quoniam constitutions fratum à propriis monialū
valde differunt, illi quidem proprium in redditibus, &
possitionibus habere prohibent, sed monialibus ex
propriis constitutionibus permittuntur. Placuit mendic
itatem ex ipsis constitutionibus, nisi in quantum à Se
de Apofolice approbatæ sint, non induc, ipsa autem
Sancta sedes totum Predicatorum ordinum pro mendic
antibus approbavit, ergo & moniales huiusmodi es
se, dicendum est, quoniam vero per suas constitutions
proprium habere permittuntur, quamvis a Sancta sede
approbatæ non sint, nihilominus mendicantes esse nō
definit. Constitutiones factæ a Sancto Dominico per
Honoriū Papam approbatæ sunt, & toti ordinis men
dicitatem indexerunt, illæ vero, que proprium in monia
lis habere permittunt, postquam mendicantes factæ
fuerint, emanauerunt.

An fratum. Ex decisionibus Rota Romana 1107. &
1108. & 1109. partie 3. lib. 3. in nonnullis Tholotis.

Mendicantes possunt habere plures campanas.

Cap. II.

Plures campanas habere mendicantibus iure non
prohibetur, quamvis rem cur viam tantum habe
re debant, nulla ratio cogit, quoniam parochianos, fi
lios populum non habent, neque ordo prohibet, neq
cōficiendo repugnat, & Populi multitudine, vbi Sancto
rum corpora eque ruit, ex deuotione concurrunt cā
paranum ionus ad fugiendos demones, atque tempilla
tes sedandas valde procel.

Plures campanas. Ex decisionibus parlamenti Delphi
nalis 1049-partie 1. & 30-partie 2. Francisci Marci.

Mendicare quando, & quibus licitum est.

Cap. III.

Licit mendicitas est, quando necessitate cogente,
vt quia debiles, vel omnino inutili, atque ad labo
rem minima idonei sunt, mendicant, qui duxant alē
di suū, de quibus multa in facies scripta reperiuntur,
ali⁹ humilitatis causa laudabiliter mendicant, atque al
ia alia afflunt, que ad abiectionem pertinent, efficacissi
ma contra peribiam medicina. Illicita autem concur
sus, qui vicuum oriole mendicant, & validi mendica
tes appellantur, quoniam se debitis fingant, cum for
tes exilant, atque mendicando sine labore uiuere vol
unt, quanii & Sancti, & leges humanæ reprobantur, ne
vel otiosorum inertia forentur, vel quod debilibus de
betur, validis largiuntur. Quamobrem nouela constitut
ione ad cimicatum Recleros intoncendit mendicantibus
qualitatem munus referunt. Ab Imperatore Carolo in
flum est, ut ad aliorum exemplum, timoremque pa
nificant, validis largiuntur. Quamobrem nouela consti
tutione ad cimicatum Recleros intoncendit mendicantibus
quis adficentur, flatum in eis. Aliis placitis etiam suffici
ti cautum. In prouincia vero Cataloniae, etiam ut error
nes, ac vagabundi puniri solent, atque ad tritemes per
quin-

quinquennitum aliquando damnata fuerunt, & ita nonnullis conculsum est.

Licitas mendicatas. Ex decisione Consilij Cataloniae 4. Iudomini Peguera.

MISSA.

Missa magna à quibus celebrande sunt.

Cap. I.

AD diecœsanam legem pertinet magnas missas celebrare, quas in regulari monasterijs Archiepiscopatus, vel Episcopatus, ut magis quieti illi vivant, nisi requisiuti intuentur, celebrare non debent. Canonici multis annis in febo Ecclesiæ celebrantes, possessorum acquisitiusse non dicuntur, namque facultatis sunt, in necessitate deduci non debet. In spiritualibus, & ecclesiasticis, statutum sicut per literas intentari nullatenus debere vistum est.

Ad diecœsanam. Ex decisione parlamenti Delphinalis 158. parte 2. Francisci e Marci.

In quo loco licet missas celebrare.

Cap. II.

Nequi in domo, loco non consecrato, neque cum altare portatili celebrare permittitur, ne in Ecclesijs confessari quidem, abique Episcopi licentia licet. Neque in domo. Ex decisione eiusdem 1010. parte 1. Francisci e Marci.

Celebrans non ieiunus deponendus est.

Cap. III.

Sacramenta altaris non nisi à ieiunis celebrare permittuntur. Nec Sacerdotio vinitu perfusionis assumere licitum est, si aliam missam celebrauerit, qui contrarium facit, deponendus est.

Sacramenta. Ex decisione Sanctorum Eusebii & Nicetii Roerij.

MONACHI.

Heremitan non habent proprium, & quomodo in iudicio esse possint. Cap. I.

Monachus Sancti Augustini heremita, nihil propri habet, vel possidit, nec in contrarium contundet induci potest. Contra superiorem suum agencem permittuntur, quoniam neque velle, neque noile exercere debet, sed totum à suo superiori pedit, omniaque monasterio acquirit. Nec alieno nomine in iudicioflare valet. Itaque si non possidet, restituendum petere non debet. Si aliquam exemptionem ostenderet, repellendus non est.

Monachus Sancti. Ex decisione Rota Romanae 224. parte 2. Pauli & Emilia Veralli.

Monachus factus Episcopus non liberatur à sua régula. Cap. II.

Monachus factus Episcopus, quamvis quod ad reliqua à monachali regula liberetur, non tamen à subtilioribus absolvitur, ut siue Ecclesia vnde cunq; prouenientia non quefuerit: Quamobrem Episcopatus Virtutum successor, fundatam habet de iure intentionem, neque fructuum referatu præsumptionem tollit, neque de illis effectu constat, imò duceta referata, vix pro vnius mensis tempore superesse potuisse, si secundum eius dignitatem vivere voluisse. Nisi ostē datur bona patrimonialia habuisse, vel aliunde ex sua

industria qua siuile quod opulentam hereditatem re linquere potuisse, inueni simile est.

Monachus factus Episcopus. Ex decisione eiusdem 705. parte 1. in nouissimis Seraphini.

De monachis quando cognoscit Abbas, & quando Episcopus. Cap. III.

Correctio Monachi ad Abbatem, cognitio vero judicialis ad Episcopum perficit. In concorrentibus regulam potius Abbatii obediens debet. Vbi degradatio, etiam verbalis imponenda est, Episcopus cognoscit.

Correctio. Ex decisione parlamenti Delphinalis 1241. parte 1. Francisci e Marci, & decisione Gratianopolitana. 559. Gildonis Pape, & decisione Cappelle Tholofana 300. Joannis Corserij.

Monachus quando, & quomodo possit esse in iudicio. Cap. IV.

Neque agere, neque procuratorē constitutere abſeq; sui superioris licentia permittur, etiam si monachus congregato capitulo mandasset, nisi priorem ibidem adiūtū se constaret. At si causa contra Monachum commissa est, atque alter Monachus ab eo constitutus, citatus esset, processus valer, tum quia citando inhabilitate approbare videtur, tum quia pro Ecclesiæ sua defensione comparuit.

Neque agere. Ex decisione Rota Romanae 1. de regulis Achillis de Graffis.

Monachus Prior agit in iudicio sine auctoritate Abbatis. Cap. V.

Sed factus prior, sive preceptor, pro iniuria sibi facta, etiam abīq; Abbatis auctoritate agit, nam prioratus, vel preceptoris nomine agere præsumitur, altera iniuria est, q; simplici monacho fit. Nec vox pro iniuria facta viro suo, agere potest, vir enim vxorem de feniende debet, non & contra, ita & Prioratus Prior, sed agendi virtutem a prioratu recipit, quamobrem & ab eo defendi videtur.

Sed factus. Ex decisione eiusdem 401. Argidij Bellamere.

Cap. VI.

Existens in studio de Abbatis licentia, & consensu eō evanescens, iniuriarum actionem intentare potest.

Existens. Ex decisione Cappelle Tholofana 88. Joannis Corserij.

Monachus non potest conueniri actione iniuriarum. Cap. VII.

Sed ipse iniuriarum actione pulsari non potest, quoniam nihil propri habet, & frustra executio contra eum, qui bonis caret, fieri tentaretur, nec ratione ad ministracionis habere dicatur, quia delictum personam non egreditur. Alter dicendum est, si altera pena condemnari petatur.

Sed ipse. Ex decisione eiusdem 314. Ioannis Corserij.

Monachus agit super confirmatione Abbatis.

Cap. VIII.

Pro electione Abbatis confirmanda monachus age non prohibetur, multò fortius pro iam confirmato, atque in iustitia priuato permittendum est. Si quilibet clericus potest, & debet, etiam alijs Clericis contradicibus, bona Ecclesiæ male alienata reposcere, multò magis personam alienatam, & à praetaliis remotam, ad defensionem Ecclesiæ quilibet sive mandato admittitur. Verutamen tutius de licentia Episcopi agere diceretur.

Pro

*Pro electione. Ex decisione Rota Romana 11. de Indi-
cis in nouis.*

Monachus agens in iudicio, quando debeat habere ex-
pensas à Monasterio. Cap. IX.

Itaque cum ad monasterij utilitatem agat, præmissa
aliquali summaria causa cognitione, alimenta, atq;
litis expensas à monasterio habere debet. Auditor auté
secundum personæ qualitatem, bonorumque, ac redi-
dituum monasteri valorum estimare debet.

Itaque. *Ex decisione eiusdem 12. de iudicis in nouis.*

Monachus in quibus restitutur.

Cap. X.

Vbi pendente inquisitione, vel accusatione, quam
contra Abbatem procurat Monachus spoliatus
est, restitutionem petere potest, in ceteris casibus ne-
quaque.

*Vbi pendente. Ex decisione eiusdem 23. de restitu-
tione spoliatorum in antiquis, et decisione 256. Argidij Bellameri.*

Monachus quando, & contra quem posuit agere in-
terdicto. Cap. XI.

Licet Monachus directum, propriumq; interdictū
contra Prælatum, cui obedientiam voulit, nulatu-
nus habeat, tamen contra tertium, etiam superiorem
suum, exercere permittitur, quod ad iurandum, quam-
uis non quod ad obedientiam, si abque causa, quoniam
quo ad beneficium velle habet, atque precatio ab Ab-
bate possidet.

Liect Monachus. *Ex decisione eiusdem 397. Argidij
Bellameri.*

Monachus quando debeat habere litis expensas à Mo-
nasterio. Cap. XII.

Ad accusationem, vel inquisitionem sui Abbatis
Admissus expensas necessarias, de monasterio bo-
nis, donec debitum niem accipiat, habere debet. licet
expensæ ante litis contestationem factæ actionis iure
peti possint, post cœlestiam verò iudicis officio, tamè
ex magna aquitate expensæ factæ ante commissionem
sibi factam taxare potest, quoniam omnia intelliguntur
commissa, sine quibus iudex esse non potest.

Ad accusationem. *Ex decisione eiusdem 4. de actua-
tionibus in antiquis.*

Deponendum aliquando quis est à monachatu.
Cap. XIII.

A Monachatu propter delictum, & alias deponi po-
test, & ita neque prebendam à monasterio acci-
pere, neque vocem in capitulo habere debet.

A monachatu. *Ex decisione eiusdem 1. de penit in Ant-
iquis.*

Monachus ab Episcopo à clauistro auocari potest.
Cap. XIV.

Episcopus monachum simpliciter à clauistro propter
negocia auocare potest, praetertim Abbatæ scien-
te, quamobrem si ab eodem officialis detur, vel ipsius
locum tenens, sive permittitur. Sententiam ab eodem
latam, nisi oppositum fuerit, validam esse, propter mag-
nam aquitatem placuit. Delegatio fipa à Patria facta
non subfuerit, nisi de monacho mentionem fecerit,
quoniam facilius modo, quā ordinarius decipi posset.

Episcopus monachum. *Ex decisione eiusdem 3. de offi-
cio Vicarij in Antiquis, & 4. codicem titulo in Antiquioribus.*

Monachus non claustraliter potest esse compulso*re* line-
rum. Cap. XV.

Inter canonicos Ecclesiæ Barchinonens. & Beneficia-
tos, si per annuerarijs verabatur, cumque noua
instrumenta literis compulso*ri*ibus produxisserit, ca-
dem non esse legitime extracta obiiciebarunt, quoniam
Monachus, qui erat Vicarius compulso*r* constitutus
fuerat, Resolutum est, aliquam in eo dignitatem non
requiri, quare si monachus non claustraliter est, compul-
so*r* esse potest.

Inter canonicos. *Ex decisione eiusdem 433. parte 3. libe-
r. 3. in summis Taliostri.*

Monachus debet agere de licentia Abbatis.

Cap. XVI.

Licentia autem à Priore claustraliter data, nulliter egis-
t, quoniam iste Abbatem superiorum habet, clau-
strumque tantum curare debet, sed quia amplissimum
ab Abbate potestate habuit, extahere potuit, idem
si à Priore conventionali.

Licentia. *Ex decisione eiusdem 449. parte 3. lib. 3. in no-
vissimis Paleostri.*

Monachus cui acquirat.

Cap. XVII.

Regulariter Monachos Monasterio, ubi profilius,
est, acquirit, at si in aliquo beneficio, etiæ claustraliter
assignatus fuerit, quicquid ex eius opera, siue illius bo-
nis prouenit, ubi resedit, queritur quoniam seruo equi
paratur, qui ex eius opera viufructuari securit. Eni*m*
per feruum, & monachum in poffessorio, quanquam
ne a prehensione quaeritur. Vt monachus habeat pro
prium Abbas difipientare non potest, ergo neq; de illis
licentiam disponendi date permittitur. Neque pariter
feruum ad testandum Dominus habilitate potest,
verumque ad Principem pertinet.

Regulariter. *Ex decisione parlamenti Delphinalis 144.
parte 1. Francisci Marci, & decisione Palatiq; & poftolici V'e
netiarum 30. Thome Trinifani.*

Bona monachii translati pertinent ad secundum mo-
nasterium. Cap. XVIII.

Si translatio ad alterum monasterium de primi con-
ſensu facta est, bona que ad primum monachus fa-
tus transflit, ad secundum pertinent. Quamvis obti-
nuit, proprietatem ad primum remaneat, viufructu
verò ad secundum cum ipfa persona transire, falias
non habeat, vnde viua.

Si translatio. *Ex decisione appella Tholofane 59. Joan-
nis Corsej, & decisione Parlamenti Delphinalis 626. par. 2.
Francisci Marci.*

Mater pro legitima preferenda est monasterio.

Cap. XIX.

Viti Docti viri existimare, fitistra matrem, vel
mauiam quod ad hanc legitimam item super filii, vel
nepotis iam profili successione mouere, & contra mo-
nasterium bonorum in communis capacem, quoniam
religionem profili, se, & sua Deo dedicasse dicuntur;
sed quia quatenus de iure licet hoc intelligendum est,
propterea in contrariam sententiam istum est, nimis
matrem quo ad legitimam filii super filii bonis compe-
tentem, monasterio preferendam esse; probatissima sen-
tentia, atque optima ratione fundata, nam parentis
in legitimis preiudicium per religionem ingressum face-
re iniquum est, prout econtra parentibus religionem
ingredientibus filiis nocere, non licet. Neque religio,
vel Ecclesia, qua iustitia cultrix existit, quicquam ci-
terti preiudicio habere debet, praetertim de filiorum
legiti-

legitima, quae pia causa favorebili est. Hanc opinionem Senatus in pluribus sententijs amplexus est.

Muli docti. Ex decisione Regni Lusitanie 24. Alnari Valaschi.

Monasterium quando excluditur ab hereditate monachi. Cap. X X.

Si monasterium Petri hereditatem prætendit, velut Sobius ingressum acquisiti fructu de preceptione queritur, qm ante professionem Petrus in testamento fratres heredes instituit, ad cuius dū delictum iure posse præsumendum est, atque hereditario titulo, sciemtiamque testamenti habuisse, que regulariter in extraneis præsumitur. Consanguinei de ingredientium bonis sumis folliciti esse solent. Si vero ob nō adimplatam testatoris voluntatem, hereditatem tanquam deuolutam prætendit, ob continuatam ultra quadrangram anorum possessionem, oblate præscriptionem conclusum est, etiam si heretum bona fides de fuisse, quia de hereditate institutis iam acquisita auferenda agitur, atque monasterio propter testamenti in obseruantiam acquirenda, in quæcundam autem bona fides opus non est.

Si monasterium. Ex decisione Rota Romana 180. parte 2. in nouissimi Robuttery.

Quis debet probare professionem, & quomodo. Cap. X X I.

Primus in dato prioratum habens, si contra secundum, se professionem det ille autem negaverit professionem probare debet. At si aduersarius Priorem fuisse contineatur, et autem Abbatis literas, etiam lite pendente factas, producat, in quibus habeatur, facta cum ceteris inquisitione, monachii expresse repertum esse, atque ad Auditoris mandatum, et expresse professionem esse iure, profectio probata sufficienter videtur.

Primum. Ex decisione eiusdem 161. Egidij Bellameri.

Monachus potest fieri excuitor legati ad pias causas, & teneare reddere rationem.

Cap. X X I I.

Legati ad pias causas cum administratione quilibet religiosi executor fieri potest. Cum igitur Don Benedicto Canonico Lateranen. Legatio fuerit, vt pro suis necessitatibus vti valeat, atque residuum ad pauperum beneficium distribuat (quod ad pias causas Legatum dicitur) cur rationem reddere non tenetur? Sacro Tridentino Concilio, etiam de superioris licentia bonorum administratio religiosis interdicitur, sed hic causa de iure canonico permisus est, cui ab eodem non derogatur. Cum in omnem euuentum Legatum ad Fabricam sancti Petri pertineret, ergo potuit cum eadem super dicta administratione tranfigere. Cum testator legatum valere prohibuerit, si a quoquis Romana Causa superiori legatarius molestatetur, hac conditio ante administrationis principium posita dicuntur, sed quia de iure permittitur, eccirco conditio evanuit, & quando ipsa prohibitionem in omni tempore respiceret, pro non apposita habenda est: Nam cum facere incepit, & ita dominum recta via ad piam causam transletum est, in tali casu prouidendo, dominum ab ipsa auctoritate non potuit, quoniam Ecclesiam excludere prohibetur, auferendo ab herede, qui monachus ficeret. Quod semel ecclesia datum est, amplius renocatu non potest.

Legati ad pias. Ex decisione Collegij Pisanij 111. Doto. Boris Maria

MONASTERIUM.

Prioratus non venit appellatione monasterij.

Cap. I. M. M. M.

MOnasterij appellatione, Prioratus non venit, quoniam ea monasteria appellantur, in quibus Abbates præponuntur, & territorium Abbatis dicitur.

Monasterij. Ex decisione Rotæ Romana 225. par. 2. Pauli Aemilij Veralli.

Monasterium ex quibus præsumatur constitutum. Cap. II.

QUOD autem in territorio de Parchilena constitutum reperitur, & de la lux appellatur, ubi monachi degunt ordinis de Guadalupe, cum ex testamento Didaci a monasterio de Guadalupe confitruerit, atque redditus debetur, ita constitutum præsumtur, ad excusum dispositionis præcedentis actus factus esse præsumitur.

Quod autem. Ex decisione eiusdem 226. parte 2. Pauli Aemilij Veralli.

Monasteria sunt electiva, & non conceduntur in Concilio. Cap. III.

Primo iure monasteria electiva sunt, atque ad suum periculum confirmatio peccat, nec reperitur iure cautum, vt de his per Conciliorum prouidendum sit, interdum Episcopatus, & Abbatarie aequiparantur, circa electionem vero secus est, que propriæ ad Abbatarium naturam pertinet. Anquæ monasteria summam ducentorum auri excedentia, confessorialia disci debent, prout de styllo grauissimi viri affirmarunt, ita ut matutina in conferendo configuratione requirant, Rota stylum probandum esse respondit, nam quandoque extra Conciliorum conceduntur, & monasteria propriam naturam habent, nimisrum, quod per electionem prouideri debeant.

Primum iure. Ex decisione eiusdem 584. par. 3. lib. 3.

Monasterium succedit ad omnia bona ingressi. Cap. IV.

Sue in bonis, quæ ingressus tempore habebat, sine quæ postea obvenirent, monasterium succedit, ad quæ licet actionem non habeat, neque rei vindicationem intentate possit, tamen officium iudicis intentare non denegatur: Sed patris legitima propter magnam aequitatem deducenda est, qua opinio in iure praualuit. Solum in casibus à iure expressis, filii loco habent, sed ad excludendum patrem à legitima, cautum non est, itaque quod ad ipsam patri debitam, monasterium loco filii non habetur.

Sue in bonis. Ex decisione Rotæ Marchie 7. Stephani de Gratianis.

Monasteria exempta in quibus teneantur.

Cap. V.

ALege diocesana monasteria exempta sunt, sed quod ad iurisdictionis legem populo subfiant. Si monasterium habet populum, ad synodus ire debet.

A lege. Ex decisione Parlamenti Delphinius 1240. parte 1. Francisci Marci.

De codem. Cap. VI.

ITaque à visitatione diocesorum, procurazione, siue expensarum contributione non eximuntur. Diuersa

uersa ratio habetur si animarum cura per Vicarium regi conuenienter.

Itaque. Ex decisione eiusdem 391. parte 1. Francisci Mariae.

Nullus ingredi potest monasteria monialium.

Cap. VII.

Neque clericis, neque laicis monialium monasteria ingredi licet. Quando vite necessaria determinatur, Abbatisa cum vna monialis veteri extra portam re cipere debet, clericis monasteria sine causa rationabiliter frequentare sub poena priuationis beneficii prohibitum est, laici vero sub censu. Continguitatis occasio, non est causa rationabiliter sed hodie nisi de intenta speciali etiam ingressus interdictus est.

Neque clericis. Ex decisione eiusdem 954 parte 1. Francisci Mariae.

Cap. VIII.

Facultas ingrediendi monasterium monialium de prima vice intelligitur, idco postquam semel ingressus est, vterius prohibetur, & ita decimus el.

Facultas. Ex decisione 97. Petri Garcia de Toledo.

Monasteriorum potest renunciare bonis, & successioni ingrediens, etiam sine illius consensu.

Cap. IX.

CVM monasterium in querendis sibi praedictis possit, conclusum est, renunciationem per ipsum facta, etiam si puerulum consensu non interueniat, validum esse, sola enim illius voluntas sufficit, cum flatim ac voluerit, bona ei acquiruntur, tanto magis quia per fidem Apostolicam confirmata fuit. Renunciatione ad tempus professionis puerulam referenda est, quod non impedit, quo minus adueniente conditione valeat, cum regulariter tam iuri de praesenti competere, quam in futurum compertuero, renunciari possit. Renunciationis validitas ex carum consensu non dependet, quoniam monachus ex omni fine carum conscientia potest. Confirmatio omnem sollemnitatem supponit, & in expressis, ex certa scientia dicitur, in non ex pressis vero, clausula, licet, in forma communis illam valere facit, ratificatione puerulam facit, vt a principio carum consensus intercessione censeatur, cumque consensus non esset necessarius, parum refutat iraumentum interuenienter.

Cum monasterium. Ex decisione Rota Romana 1198. Seraphini Olearii.

Monasterium suscepimus sub tuitione sedis Apostolice ac dicatur exemptum.

Cap. X.

Ad effectum ut Bulla Calixti Terti de surreptione argui non possit, te diligenterum discutit, resolutum est de eo exemptionis statu ante illius Bullam constare, vt de surreptione, aut intentionis defectu argui nullo modo possit, nam considerat origine, ac Propositura institutione conflat Comites Berengariorum, & Cononem anno Domini M.C.VI. ex proprijs eorum aliis, ac viis sub Pachalis autoritate monasteriorum fundatae, quibus tuitione Seals Apostolicae illud interficit, & cum oblatuorum sunt Ecclesie, cur offertur, idea ad alianam Ecclesiam pertinere non potest, praeferum cum nullum hoc tempore superioritatis ius Archiepiscopio competere, cui preindictum fieri discretetur. Cum in eadem Pachalis Bulla disponatur, vt nulli licet predicta alia Beato Petro subtrahere, minuere, vt remunerari ycationibus fatigare, haec verba plena, & immediatas subfectionem trahent, subtractionis

species esse evidetur, utrū fao. velle subijcere, quod Ecclesia Romanam obstatum esse competitur, hac igitur ipsius protectione ab ordinarii potestate eximitur. Quia subsequuntur sicut omnino monasteriorum, exceptum, ac immediate sedi Apostolicae subiectum esse declarant, nā Calixtus Secundus Monachis facultatem concepsit, vt Sacramenta à diocesano recipiant, ideo in alijs non referatis ab eius potestate exemptione videtur, hac enim facultas a deinde ordinatum pro Sacramentis, in solo ea exemptione necessaria erat. Illa verba in privilegio apposita, ad iudicium autem percepte huius a Romana Ecclesia libertatis auctoritati viam quotam Latera nensi plato perfoluerit, exemptionem probant, & cu[m] praecellere generalis prohibito, ne quis predicta Ecclesiæ perturbare audiat, &c. non solum monasteriorum materiale, sed per nos etiam Ecclesiæ exemptione censetur, cum Ecclesiæ appellatione monachi, & ipius personae contineantur. Item obseruantia subsequuntur tot Pontificum assertoribus, omnem difficultatem tollit, quae circa verba privilegi oris posse, qui omnes hac loca specialius ad ius Ecclesiæ Romanae pertinere declarantur. Enunciaciones antiquissimas a pluribus Pontificibus enanatae, totiesque repetita, fama aquipollent, atque plene probant. Et Innocentius Quartus specialius alterius hoc monasterium, ad Ecclesiam Romanam, nullo intermedio pertinere, que verba clarè exemptionem probant, idemque ex instrumentis antiquissimis, atque duabus Ducum Bauariae supplicationibus, in quibus dicitur monasterium suisse, & esse Romanæ Ecclesiæ immedietate subiectum, & pro obseruâria ex arbitriis compobanda, prætermittentes non sicut quā plures Pontificij Bullæ, in quibus negotia ad monasteriorum spectantia diversis peculiis ecclesiasticis, non autem Archiepiscopo committuntur. Deinde cum ostendatur clara, & indubitate in Galixti Terti privilegio exemplo viterus disputare non conuenit.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 1075. Seraphini Olearii.

Monasterium, fine collegium mendicantium in hodie per ordinarium sub certa forma ergi potest.

Cap. XI.

Pro erigendo novo Regularium Collegio, sive monasterio, olim specialis Sedi Apostolice licentia requirebatur, hodie tamen per Sacrum Concilium ordinariis huiusmodi facultas data fuit, & cum illius forma ad vngue fuerit ab ordinario Cetaraugustano observata, cum citauerit omnes conuentus mendicantium, & sibi confidenter ex nova Collegiæ erectione mendicantium. Discalceatoris in his missas celebrandi, & sanctissimi Eucharistie Sacramenti remedi, nullum ei[us] praedictum inveniri posse, ex quo reditus per Vigenem reflecti in pecunia numerata, atque siumento ad congregacionis sustentationem sufficiunt, qui propter ea mendicante cogentur, ideoque cleomenos aliorum conuentuum noui diminuerit, quam obtemperat resolutum est sententias de partibus huiusmodi licentiam confitantes, approbandas esse. In concorrentibus liberam agnitionem nullus sibi praedictum in fieri opponere potest, sed quilibet ad libitum pia opera facere, atque futuram eligere potest, ideo ad effectum impediendi hoc praedictum considerable non effe vilum est.

Pro erigendo. Ex decisione eiusdem 745, parte 2. in ultimi Manzenui.

Monasterium inveniri posse non ratiocinabatur, nisi illico admodum obstatum sit, utrū sicut in eis ordinariis, tunc in monasteriis, obstatum sit, utrū sicut in eis ordinariis, tunc in monasteriis, obstatum sit,

MO-

MONIALES.

Pro ingressu monialium, nihil dandum est.

Cap. I.

Neque pro monialium, ingressu aliquid accipere, neque post receptionem prandia, vel cenas facere, neq; pecunias, vel iocalia etiam ad praesentem vnum directe, aut indirecete dare, licetum est, nisi purè, liberè, atq; spontè offerant. Quando monasterii est inops, & tenue, pater pro legitima, vel alimètis, assignare tenetur, & monasteriu accipere non dedecet.

Neque pro monialium. *Ex decisione parlamenti Delphinalis 960. parte 1. Francisci Marci.*

Moniales profiteruntur in manibus Sacerdotis.

Cap. II.

In manibus Abbatis professionem facere non possunt, sed Sacerdotis. Non enim foeminae velum imponeantur licet.

In manibus. *Ex decisione eiusdem 957. parte 1. Francisci Marci.*

Sorores in quibus monasteriis non sunt recipienda.

Cap. III.

In monasteriis ordinum non mendicantiū, nisi prouentus sufficiunt, ita quod sine penitentiā sustentari possint, sorores recipienda non sunt, nam ipsa recepta mē dicare non debent. In aliquib; monasteriis vītū tantū habent, vestimenta aut ex operib; manū suarū sibi faciunt, interdū moniales à parentib; pensiones habent.

In monasteriis. *Ex decisione eiusdem 965. parte 1. Francisci Marci.*

Moniales Sanctæ Clari quid possidere possint.

Cap. IV.

Moniales Sanctæ Clari de secundo Sancti Francisci ordine sunt, & proprium in communī, nō aut in particulari habere possunt, quod in primo, in omnibus prohibitum est. Tertius ordo de penitentiā factus est, & pro mariib; atq; feminis, etiam in coniugio viuētibus inuenitus est, ifi clericū clericali privilegio gaudet.

Moniales. *Ex decisione eiusdem 963. parte 1. Francisci Marci.*

Dos nouitiae mortuæ restituenda est consanguineis vna cum fructibus, deducto alimento datis.

Cap. V.

Ne dantes, & recipientes in excommunicationem incidenter, finixerunt parentes loco mutui, vel depositi pecunia monialibus tradidisse, puella autem in nouitarum habitu diu permanens, mortua est, de pecunij datis quaestio est, consulta Concilij Cōgregatione, Palatum in iuxta illius decreto iudicauit. Consanguineis nouitiae mortuæ ab intellato venientibus, integrā dotē restituenda esse vna cū illius fructibus ad rationem quinque pro centum, atq; totam illius supellectilem, obitus tempore repartam, deducto tamen ipsius nouitiae vītu, ad rationem ducatorum quadraginta quatuor pro quo libet anno.

Ne dantes. *Ex decisione Palati Apolloniae Venetiarum 57. parte 1. Thome Triufani.*

Ingredientes religionem non approbatam gaudente privilegio canonis. Cap. VI.

Cum religionem non approbatam ingrediuntur, itaque ecclesiastum immunitate an gaudent, dubita-

tur, licet in futurum, matrimonium contrahere possunt, quia tamen de præfeti religiose viuent, tanquam cetera personæ ecclesiastice gaudere debent, & ita Rō obseruat, quamobrem eisdē verberans, vel iniurias inferens. Canonis sententia ligatus est.

Cum religionem. *Ex decisione Rota Romana 1. de regularibus in antiquis.*

Propter professionem infra annum que pena imponitur. Cap. VII.

In mendicantium ordine infra annum professione facta, puella incapax redditum, vt ibi viterius profiteari possit, & moniales omnes suspenduntur. Dubitatur an hoc Monasterium predicatotum ordinis esse dictatur, affirmativa verior vīfa est, nam & plures in mandatis, alijisque scripturis per eadēm producuntur, atq; bullis tales fē eſſe confitebantur. Item predicatorēs carundem curam, atque administrationē habere conſat, sub quorum constitutionibus viuent, ex his puellae cōveniente intentione bene fundari placuit.

In mendicantium. *Ex decisione eiusdem 1. de regularibus Ioannis Moberdai, & decimobus 1102, 1103, 1104, 1105. & 1106. parte 1. libro 3. in nouissimis Tholomoci.*

Moniales professio non exēunt à monasterio.

Cap. VIII.

Monaſterium exēt monialibus tacitē, vel exprefſe profeffis prohibitum est, nisi in morbi, vel infirmitatis caſit, quando cum ceteris, abſque graui periculo commorari non posseut. Conſuetudo in contrarium non valeret. Abbatia monialium appellatione comprehendit.

Monasterium. *Ex decisione parlamenti Delphinalis 956. parte 1. Francisci Marci.*

Moniales quæ, & quando possint agere in iudicio.

Cap. IX.

Moniales, præfertim si canonicae regulares sint, Malique officia, vel administrationes sue in monasterio, siue extra diſtingua habentes, & agere, & se detinere, ac procuratorem constitutere pro eātundem iuriibus non prohibentur, sicut de quocunque religioso cōcluditur, idem est si de criminis agetur.

Moniales, præfertim. *Ex decisione Rota Romana 3. de iudiciis in novis.*

Monialis quando fuccedit, vel excludatur a maioratu.

Cap. X.

Dubitatur an monialis in cuiusdam cappelle bonis administrationis subiectis succeditur poliet, quam ipsius foro, abſque liberis defuncta, dum viueret, administrabat, testator enim masculis deficitibus, ſemini ſus vocauerat, neque aliquod personale ſeruitorium requirebatur, fed reale, quod per alium expediri poterat. Aliquis inter administrationem cappelle, & maiorum differe videbatur, ceteris omnibus nequaquam differentiam fieri poſſe vīfum est. Vbi regni maioratus, Ducatus, vel Comitatus annexā iurisdictionē hēt, pro moniali nullatenus eſt iudicandum, quamobrem ſententiam pro moniali Senatus confirmauit. Testator maioratus inſtituendo, ſi bona ſua perpetuo in familia remaneant debere, ex primis, monasterium excluditur, cū ex ſeipſo, ſubstitutis perpetuo exciſis, admitti vellet, hac autem ex ſeipſa admitti inſtat, ad monasterij cōmodū dum ipſa viuit, iſcīcirco denegandum non eſt, in qua iurisdictione verba veritate cantur, nam iura fanguinis infarabilis ſunt, & ne monachus quidem amittit, neque de genere eſſe definit.

Dubitabatur, *Ex decisione Senatus Regni Lusitaniae 6. Antonij Gama.*

Abba-

Abbatissa est caput monasterij, & iurisdictionem habet. Cap. XL.

Vix est caput mulieris, non è contra, ideo quando monasterium ecclesia ministrum ad Sacramenta celebranda habet, dignitatis monasterij caput penes Abbatissam, vel Priorissim esse non videtur, que neq; con felios audire, neq; abfoluer, vel ligare possint: Sed in contrariam itum est sententiam, quoniam Abbatissa liberam sui monasterii administrationem habet: Ad concessionis terro fuorum validitatem, capituli sui confessus accedere debet, ergo monasterii bona per ipsas regi dicuntur. Quamvis Abbatissa neq; à diuinis, neq; ab ordine suspendere possit, tamen à beneficijs nō prohibetur, atque præbendas subtrahere. Forti contentio si iurisdictionem habere permittur, quamus penitentialis denegetur. Quamobrem monialium Collegium principale dicunt, fratres autem sive clerici nequaquam, sed ministri, & tanquam in diuinis servitores existunt, atque ab ipsorum monasterio separati, acfectorie veniunt. Non igitur duo capita principia sunt. Confessio generalis, Episcopi locum tenet.

Vir est. Ex decisione Parlamenti Delphinalium 953. part. Francisci Marci.

Moniales non respondent in missa.

Cap. XII.

Mulieres characterem non recipiunt, neque ordinū officium exercere possunt, itaq; in missa respondere non valent, neq; ad altare appropinquare debent. Homeliam, vel Euāgeliū ad matutinum legere possunt.

Mulieres. Ex decisione eiusdem 958. parte 1. Francisci Marci.

Moniales quando incidunt in canonem à quo, & vbi abfolui debent. Cap. XIII.

Cum contingat ipsas ad intuicem cum sanguinis effusione verberare, claustrum exire non debent, sed per Episcopum, in cuius dioecesi monasteria sita sunt, abfolui debent, etiam si excessus enormis fuerit, item si moniales exceptae essent. Cum id Episcopis tantum ob ordinis reuerentiam indolum sit, in inferioribus non licet, itaque Generali ordinis Sancti Francisci illarum superiori non permittitur, quoniam quasi Episcopalem iurisdictionem habent.

Cum contingat. Ex decisione eiusdem 961. parte 1. Francisci Marci.

Monialis propter intemperantiam quando punienda, & quando purganda est.

Cap. XIV.

Moniali occulè deflorata, vel portius de incontinentia sui pectœ, canonica purgatio indicēta est. Quia vero in monasterio peperit, in penitentiā, seu contemplatione loco reponi debet: At si in cunctate delicti commissi nō repetitur, in proprio monasterio punienda est.

Moniali. Ex decisione Palatij Apostolici Venetiarum 24. parte 2. Thome Triviant.

Monialis translata de vno monasterio ad aliud, quando dicatur remanere filia primi ad effectum, vt illi primo bona acquirantur. Cap. XV.

Soror Catharina professa in monasterio S. Ceciliae propter graues riœ cum Abbatissa ad monasterium S. Ambrosij cum suo habitu per Satellites inbente Sanctissimo translatâ fuit, vbi suu mptibus, & expensis primi sui monasterij in secundo alimenta percepit, ideo monialis primi sui monasterij desijisse non videtur, cui pa-

tris, non autem extranci onus sit filiam altere? Cum alimeta dotti primo monasterio date non correpondat, id est eius occasione data, dici non debent, nec per tantum temporis alimeta tam excessiva praestita fuissent, nec Papa, qui omnia ita in scrinio pectoris habet, & eis iustitia, pastus suis est, fed dotem monasterio S. Ambroxi tradidit mandasset, qd omnia atq; incōmoda matrimonii spiritualis sustinere debebat: Cū habitu monasterij S. Ceciliae per multum tgs gestauerit, & donec velles consumptu futurine feorium à monialibus monasterij S. Ambrosij, nec cum eis in refectorio viuebat, nec in chorō decantabat, nec in aliquo actu capitulari, in quibus omnes aliae enunciari solent, reperitur decripta, hęc omnia clare offendunt partes omnes nunquam intentionem habuisse, vt per translationem monialis primi esse desinet, & secundi monasterij cuaderet. Propter obitum ipsius in secundo monasterio, non probatur ita cibū ipsofam esse, quoniam de expressa professione in primo monasterio constat, ideo de alia expressa in secundo docendum erat. Prefertim quia monasteria diuersi ordinis & regulæ sunt. Nulla verba literatum Pape ponderare possunt, vt per huiusmodi translationem primi monasterij monialis esse aliam, & secundi ficta dicatur: Quod si verè effecta fuisset, ante quam fideicō misum purificaretur, nō erat locus dubitationis in pte dictis litteris narrare, quod ipsa soror Catherine, seu pro eius monasterio S. Ambrosij a monasterio S. Ceciliae impeditur, quo minus vñfructu ipsorum bonorum, & hereditatis gaudere posset, salem vita Catherine durante, cum omnia desire non solum respexit vñfructu, sed etiam proprietas ad monasterium spectauissent, nec Papa dispositiuam sicut ad vñfructuum dimicata restrinxisset, referendo post illius obitum utrācunque monasterio S. Ceciliae competentia.

Soror. Ex decis. eiusdem 115. parte 2. In ultima Littera.

N V N C I V S .

Nuncius habens facultatem super referuntis potest conferre bis referuata. Cap. I.

Ver nunciationem suam feliciter expedire valeat. Summis Pontifici virginis beneficia, etiā Sedi Apostolice referuata, conferendi potestarem dedit, quoniam igitur bis generaliter referuata sunt, dñe non impeditur, etiamque per collectoris, vel sub collectoris obitum vacent, cum enim ad sui ipsius gratiam secerit, latissime interpretari obtinetur.

Vt nunciationem. Ex decisione Rotæ Romane 425. Aegidij Bellamere.

Nuncius non habilitat contra excrabilium.

Cap. II.

Quanus iniuste tenentes habilitandi facultatē habeat, atque de novo eiusdem conferre permisum sit, tamē si referuatio collationis excrabilis obser, conferre non est permisum, quoniam ad ordines habilitatione opus est, quae concefa non fuit.

Quoniam iniuste. Ex decisionib. eiusdem 549. & 550. Aegidij Bellamere.

In generalibus facultatibus Nunciorum non veniunt specialiter referuata, nec prohibita.

Cap. III.

Ad proutidom animarum saluti Nuncio Apostolico concessum est, obtinuent minus iuste resignations recipere, atque ad eadem, seu quaevis alia habilitate, item cum eis pro camera super perceptis fructibus concordare, & de beneficijs qualitercumque vacantes prouidere. Nisi generaliter, vt puta per Constitutionem excrabilis refer-

reseruata fuerint. Non est magis favorabilis potestas, quam quo ordinarijs à iure data est, sed ista nullam restrictionem recipit, & tamē beneficia reseruata non includit, nec quē legatis, vel executoribus data est, quāuis deuoluta interdum comprehendat, reseruata vero nequaquam. In generali concessione neg: specialiter reseruata, neq: specialiter prohibita continentur. Motus proprius non ampliat, sed gratia sumptuosa reddit, verisimiliter contra mentem non includit.

Ad prouidendum. Ex decisione eiusdem 720. Aegidij Bellameri.

Nuncius habens facultatem conferendi beneficia, potest etiam vacanta in mensibus ordinarij non obstante regula de octo mensibus.

Cap. IV.

Facultas Nuncij conferendi beneficia, comprehensio etiā vacanta in mensibus ordinarij non obstat regula, qua dando octo mensibus expectantibus, disponit, de ceteris quatuor libere conferre posse. Nam cum in illis Papa prouidere posset, & cum ordinario concurset, idem in Nuncio dicendum est, qui Papa auctoritate conferendi potestarem habet. Item regula in quatuor tantum mensibus expectantium impedimentum tollere voluit, nisi omnes facultates, atque induita conserendi reuocarentur.

Facultas. Ex decisione eiusdem 8. de privilegijs Marceli Crescentij.

Nuncius prouisio de beneficio valoris 24. ducatorum valida est. Cap. V.

A Gebatur de portione, que vix distributiones quotidiana, malisam grossam habebat, ac residuum certis diebus in toto anno requirebat. Item 56. excedebat. Cum igitur Nuncius de beneficijs non exceedentibus 24. prouidetur potuerit, hanc de portione faciam, validā esse placuit quasi ciuitatem facultas ad 24. intelligenda sit, prout fructus in regula de valore accipit solent. In his autem, quae ex mala communī sunt, non continentur, sed tantum qui particulares beneficii sūt, de quo agitur. Et cū pars aduersa quae à Papa imperatavit fructus ad 24. ex prouisit, omnis difficultas celata.

Agebatur. Ex decisione eiusdem 745. parte 3. lib. 3. art. 20.

Facultates Nuncij restrigenda sunt.

Cap. VI.

Resolutum est, facultates Nuncij apud Romanorum Regē vix ad Germaniam nullatenus se extēdere sed ad locum definitum restrigi, super quo regula condita est.

Resolutum. Ex decisione eiusdem 996. parte 3. libro 3. in nouissimi Tholomei.

Regula de octo mensibus non obstat facultatibus Nuncij Scotie. Cap. VII.

Facultas Nuncij in Regno Scotie destinati, quādā beneficia de iure patronatus laicorum, per reuocatio- rias facultatum de beneficijs in octo mensibus vacātibus conferendi, sublata non est, quoniam regula ha- ratione condidit, vt pauperibus clericis, & aliis prouide- ret, de huiusmodi autē beneficijs per legatum sine ordi- narij prouideri non solet, ideo facultatem Nuncij ad talia beneficia reuocare non cogitauit. In generali re- ferentia beneficia de iure patronatus non contine- tur, itaq: reuocatio regula non includit. Nec prouisio pro Nuncio facta inutilia dici potest, ex quo ad- di presentiōis tempore non facti, sermonem nō ha- buerit, quoniam non omnia tacita prouisionem vitiat,

sed ea duntaxat, de quibus expressum est, vel iure can- tum reputari, quod eis expressis, gratiam nullatenus concesserit.

Facultas. Ex decisione eiusdem 13. de concessione prae- bē de Ioannis Maledani.

Nuncius quando possit conferre dignitates, & que- cunque beneficia maiora. Cap. VIII.

Quid si datum fuerit, vt quācunque, & qualiacun- que conferre valeat, reponit enim est, dignitates etiā posse, quoniam verba generalia duplicata sunt, atq: ēt in dispensatione, quae ita illi mihi iuris est, omnia veni- tabile faciunt, cum item ad tertii fauorem dirigantur, fau- tabilitate maiora beneficia continentur.

Quid si datum sit. Ex decisione eiusdem 1. de privilegijs Marceli Crescentij.

Nuncius prohibitus conferre canonicas, nulliter confert vigore Epiſtola Nepotis Papa. Cap. IX.

Venetiarum Nuncio exp̄s probabit̄ si in bre- vii, ne canonicas in Cathedralibus, & Collegia- tis Ecclesijs conferre valeat, itaque prouisio aliter facta per literas miliius Cardinals nepotis Nuncini non po- test, quoniam per subfrequentes postea producas, ex- preſſe declarauit, quod brevis forma alterata non ce- lebratur, quam declarationem stylo consonam, attēdi p̄a cuit, neque illa prima tam clara sunt, & per ultimas e- nam parte non citata declarari potuerunt, ne igitur cō- tradicant, interpretationem recipiunt. Neque per ver- ba generalia a priori actus natura receſsum cenfetur. Cum agitur de correctione brevis, & līli, literis, strīciū ſimē legi debent, quamobrem quorūcunque bene- ficiorū appellatione, dignitates, & canonicas non continentur. Verba literarum quācunque beneficia quois modo vacanta, exp̄ſſam in brevi prohibitiō- nem non tollunt, sed magis in reſeruata mensibus con- ferendi permittunt. An ſecundā litera ad Nuncij ma- nū peruenient, parum referit, nam declaratoria etiam ignorante, atque ipso inuitu fieri potuit. Ita declaratio abſque notificatione ſuū unū effictum patit. Declaratio ſubfrequens poſt aliam ſpecialē precedentem, noua concilio dicitur, & ex duabus illam attendandam effice placuit, que ante canonicas vacationem ſuācēt, & alteram Venetijs procuratam, cum caſis ſuoperuen- fer. Itaque prouisionem Gregorij, factam, intare fir- matum elt.

Venetiarum. Ex decisione eiusdem 2. de prabendis Ca- faris de Graffis.

Nuncius per has facultates non potest conferre Ca- nonicas. Cap. X.

His verbis in facultate Nuncij appositis (neq: non quorūcunque beneficiorū ecclesiasticorū cura, & fine cura ſecularium, & regularium, etiā diclē fedis, ex quibusvis cauſis, præterquam ratione offi- cialium Curia acū officia ſua exercētium ſpecialē, vel generaliter referuatorum, vel ex cauſa permuta- tionis, aut commendatorum, aut ad tempus vni- rum, ac etiam in Romana Curia litigiorum, quottū vitini vacationis modi exprimant, pro exp̄ſſis habe- ri poſſunt, aut inris, litis, & cauſe huiusmodi cefſionis recipiendi, & admittendi, ac vniōnē, non tamē perpetuas, diſculpēndi, ac colligantibz in lite cedē- di, non propter ſubrogandi, nec nos cauſas defu- per pendentes de partium coniunctū adocandi, & li- tes huiusmodi penitus extingnēndi, dicta que bene- ficia per teſignationem ſuē celiōnem, & tam ſimpli- citer,

citer, quam ex eadem causa, nec non alia quacunque, & qualiacunque in dictis regulis, ut praefert, ac in alia prouincia, in qua prefatum Carolum morari contingerat confitentia, & per obliquum vacantia humusmodi, etiam ex illorum vacacione in mensibus nobis referatis, duntaxat refutata fuerint, dummodo refutata 24. non refutata verò 100. ducatorum auri summi, quotidianis distributionibus computatis valorem nō excedant, & dignitates, aut in cathedralibus Ecclesijs canonicas, & probendas quibusvis personis sibi beneficis, etiam quacunque, & quacunque beneficia Eccliefia obtinentes, & expectantes conferendi, Rota respondit canonicas, & probendas in cathedrali per obitum vacantes. Nuncius conferre non posse, illa quidem verba in fine posita, dummodo refutata, itē illa in cathedralibus ecclesijs canonicas, & probendas, non refutantur ad omnia suā prudētia, sed tantum ad familię causam, itaque per resignationem conferre posse placuit. Neque clausula in fine posita ad omnina refutetur quando diueritatis ratio admittit, & facultas datur, quod de vacantibus per resignationem prouideatur, cum ipse resignans, quod beneficiū vaceat, facere videatur.

His verbis. *Ex decisione eiusdem 805. parte 3. libro 3. in nouissimis Tholomel.*

Nuncius potest cognoscere de causis matrimonialibus in prima infantiā. Cap. XI.

Ex iurisdictionis defectu sententia Nuncii nulla dici potest, erat enim Episcopus Montis Regalis, atque legati de latere potestel habebat, prout in pluribus, & diueritatis precibus, ac petitionibus, quae in processu habentur pars aduersa confitetur, & ideo vt ordinariorum adiutor potest, immo etiam vt delegatus, quoniam ad cauferum yniuersitatem delegatus fuerat, itaq; vt ordinariorum loco habendus erat, ergo de causis matrimonialibus in primi infantiā cognoscere potuit.